
UCHWAŁA NR XVIII/136/2015
RADY GMINY ZDUŃSKA WOLA

z dnia 30 grudnia 2015 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na 2016 rok

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U.
z 2015 r. poz. 1515) oraz art. 41 ust. 1, 2 i ust. 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w 
trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2015 r. poz. 1286 i poz. 1916)  i art. 10 ust. 2 i 3 
ustawy o przeciwdziałaniu narkomani (t.j. Dz. U. z 2012 r. poz. 124 ze zm. z 2011 r. Nr 117 poz. 678, z 2015 r. 
poz. 28 i poz. 875) uchwala się, co następuje:

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na 2016 rok w brzmieniu stanowiącym załącznik do uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2016 roku.

§ 4. Uchwała podlega ogłoszeniu na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Gminy oraz na stronie internetowej 
Urzędu Gminy.

 

Przewodniczący Rady Gminy

Janusz Sakiewa

Id: 04CC0FC9-85F1-4C25-869D-BD4F9FAC598F. Podpisany Strona 1



Załącznik do Uchwały Nr XVIII/136/2015

Rady Gminy Zduńska Wola

z dnia 30 grudnia 2015 r.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2016 rok

WPROWADZENIE

Podstawę prawną rozwiązywania problemów alkoholowych oraz problemów narkomanii stanowią:

- ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. 
Dz. U. z 2015 r. poz. 1286 ze zmianami),

- ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2012 r. poz. 124
ze zmianami).

Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2015 r. poz. 1286 ze zmianami) określa kierunki polityki państwa wobec 
alkoholu. Kompleksowo reguluje zagadnienia dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych, wskazuje zadania z tego zakresu oraz podmioty odpowiedzialne za ich realizację. Określa 
również źródła finansowania tych zadań. Reguluje funkcjonowanie rynku napojów alkoholowych, 
określając zasady kontroli obrotu tymi napojami. Reguluje także dziedzinę promocji i reklamy napojów 
alkoholowych, a także formułuje przepisy karne dotyczących obrotu i reklamy alkoholu. Wprowadza 
regulacje dotyczące postępowania wobec osób nadużywających alkoholu, określa podstawy lecznictwa 
odwykowego oraz wskazuje kompetencje i zadania Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, określa również najważniejsze kategorie zadań, które powinny realizować samorządy
w zakresie  profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz wskazuje źródło finansowania 
tych zadań. Przy konstruowaniu Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2016 rok, zwanego w dalszej części „Gminnym 
Programem”, opierano się również na ustawie o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2012 r. poz. 124 
ze zmianami), która szczegółowo opisuje zadania jednostek samorządu terytorialnego w zakresie 
przeciwdziałania narkomanii.

Dokumenty (także europejskie), z którymi koresponduje Gminny Program:

1. „Framework for Alcohol Policy in the WHO European Region” („Wytyczne WHO do konstruowania 
polityki wobec alkoholu w Regionie Europejskim”) przyjęty we wrześniu 2005 roku w Bukareszcie podczas 55 
Plenarnej Sesji WHO Regionu Europejskiego. Dokument ten między innymi stanowi, iż:

1) każde państwo członkowskie ma prawo i obowiązek zapewnić wysoki poziom ochrony obywateli przed 
szkodami związanymi z używaniem alkoholu;

2) polityka wobec alkoholu i podejmowane działania powinny opierać się na sprawdzonych danych 
naukowych dotyczących skuteczności i efektywności; w przypadku braku sprawdzonych danych 
pierwszeństwo powinny otrzymywać działania nakierowane na zdrowie populacji;

3) natura problemów alkoholowych wymaga dialogu i zaangażowania wielu stron: podmiotów oficjalnych, 
handlowych i cywilnych, tym nie mniej założenia polityki zdrowia publicznego w dziedzinie alkoholu 
muszą być tworzone przez reprezentantów zdrowia publicznego;

4) alkohol jest specyficznym produktem i nie może być traktowany tak samo, jak inne dobra z uwagi
na szkody związane z jego używaniem.

2. „Europejska Deklaracja w Sprawie Alkoholu”, przyjęta w Paryżu w 1995 roku przez Ministrów Zdrowia 
Europejskiego Regionu WHO (World Health Organization), która wezwała kraje członkowskie do prowadzenia 
wszechstronnej polityki wobec alkoholu uwzględniającej pięć podstawowych zasad etycznych i celów oraz 
dziesięć strategii działania w sprawie alkoholu.

Id: 04CC0FC9-85F1-4C25-869D-BD4F9FAC598F. Podpisany Strona 1



3. „ZDROWIE 21” – „ZDROWIE DLA WSZYSTKICH W XXI WIEKU”. Podstawowe założenia polityki 
zdrowia dla wszystkich w Regionie Europejskim opracowane przez WHO - Światowa Deklaracja Zdrowia 
przyjęta przez światową społeczność zajmującą się problematyką zdrowotną na XXXI Światowym 
Zgromadzeniu Zdrowia w Kopenhadze, w maju 1998 roku.

4. Konkluzje: Wnioski Rady Europy z dnia 5 czerwca 2001 roku w sprawie strategii Wspólnoty
w dziedzinie redukcji szkód wywołanych przez alkohol.

5. Rekomendacje Rady Europy z dnia 5 czerwca 2001 roku dotyczące picia alkoholu przez młodocianych,
a zwłaszcza przez dzieci i młodzież.

6. Strategia Antynarkotykowa UE (2013-2020).

7. Plan działania UE w zakresie narkotyków (2009-2012).

8. Raport światowy na temat przemocy i zdrowia, Światowa Organizacja Zdrowia (WHO), Genewa 2002 
rok.

9. Dokument WHO z 2010 r. – Globalna strategia redukująca szkodliwe spożywanie alkoholu.

10. Raport Międzynarodowej Organizacji Zdrowia nt. przemocy wobec kobiet, 2013 rok.

11. Narodowy Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na lata 2011-2015.

12. Krajowy Program Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2011-2016.

13. Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014-2020.

14. Narodowy Program Zdrowia na lata 2007-2015.

15. Narodowy Program Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2011-2015.

16. Narodowy Program Zdrowia na lata 2016-2020 (projekt).

DIAGNOZA PROLEMÓW ALKOHOLOWYCH W ŚRODOWISKU LOKALNYM

Źródłem informacji o skali problemów alkoholowych na terenie Gminy Zduńska Wola są dane uzyskane 
z następujących instytucji:

1) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej;

2) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych;

3) Komenda Powiatowa Policji w Zduńskiej Woli;

4) Poradnia Leczenia Uzależnień w Zduńskiej Woli;

5) Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie;

6) Punkt Konsultacyjny dla Ofiar Przemocy w Rodzinie przy Urzędzie Gminy Zduńska Wola;

7) Urząd Gminy Zduńska Wola;

8) gminne placówki oświatowe.

Ludność gminy liczy 11.898 mieszkańców (stan na 30.09.2015 roku).

Na terenie gminy znajdują się 22 punkty sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych
do spożycia poza miejscem sprzedaży (sklepy) oraz 5 punktów sprzedaży napojów alkoholowych 
przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży (lokale gastronomiczne) – stan na 31.12.2014 r. 
Łączny limit punktów sprzedaży napojów alkoholowych uchwalony przez Radę Gminy wynosi 65 
punktów sprzedaży.

Do szkół publicznych na terenie gminy uczęszcza łącznie 1564 uczniów – stan na 01.09.2015 r.
(w tym do gimnazjów 296 uczniów, do szkół podstawowych 1081 uczniów, w tym klasy I-VI, oddziały 
przedszkolne realizujące program rocznego przygotowania przedszkolnego dla 5-latków i oddziały 
przedszkolne dla 3-4 latków). Przedszkola liczą łącznie 187 podopiecznych. Szacuje się, że około 4% - 
5 % uczniów to dzieci z rodzin dysfunkcyjnych o podłożu alkoholowym. We wszystkich gminnych 
placówkach oświatowych prowadzone są profilaktyczne działania skierowane do dzieci i młodzieży
w formie zajęć psychoedukacyjnych i profilaktycznych kształtujące postawy oraz umiejętności ważne 
dla zdrowego i trzeźwego stylu życia. Na terenie wszystkich szkół gminnych pedagodzy szkolni 
realizują zajęcia z zakresu profilaktyki uzależnień adresowane także do rodziców (w tym programy 

Id: 04CC0FC9-85F1-4C25-869D-BD4F9FAC598F. Podpisany Strona 2



profilaktyczne) w ramach swojej pracy. W latach 2013-2015 w gminnych szkołach zrealizowano m.in. 
następujące programy profilaktyczne - „Jaś i Małgosia na tropie – Program Domowych Detektywów", 
„Cukierki” dla szkół podstawowych , „Przeciw", „Bez ryzyka” i „Tak czy Nie”  dla gimnazjów oraz 
„Stop agresji i przemocy w szkole” również dla szkół podstawowych a także autorskie programy 
profilaktyczne opracowane przez samych pedagogów. Szkoły gminne uczestniczą także od kilku lat
w projekcie koordynowanym przez Komendę Główną Policji w Warszawie „Profilaktyka a Ty”, który 
ma uświadomić młodym ludziom zagrożenia wynikające z nałogów: używania narkotyków i dopalaczy, 
picia alkoholu, palenia papierosów. Ponadto od 2 lat uczniowie gminnych gimnazjów oraz klas V-VI SP 
uczestniczą w autorskich spotkaniach z profilaktykiem p. Andrzejem Piaseckim, których założeniem jest 
zachęcenie młodzieży do brania odpowiedzialności za własne zdrowie i życie oraz reagowanie na to,
co się dzieje w ich najbliższym otoczeniu; podczas spotkań wykorzystywany jest nowoczesny sprzęt

w postaci alkogogli i konsoli do gier.

Komenda Powiatowa Policji w Zduńskiej Woli w 2014 roku zanotowała na terenie gminy ogółem 
80 przestępstw. Na terenie gminy odnotowano 95 interwencji domowych, w tym 50 interwencji 
związanych było z piciem alkoholu, założono 8 Niebieskich Kart. Zatrzymano 18 nietrzeźwych 
kierowców, doszło do 10 wypadków, zatrzymano 18 nietrzeźwych kierowców. Policjanci ukarali 
grzywną 89 osób, które spożywały alkohol w miejscach publicznych oraz zakłócały porządek publiczny 
w stanie po jego spożyciu. Liczba osób nietrzeźwych z całego powiatu zduńskowolskiego 
przewiezionych do domu - 86. Zatrzymano 86 nieletnich będących pod wpływem alkoholu - dane 
dotyczą całego powiatu zduńskowolskiego.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej wspiera, m.in. osoby i rodziny w przezwyciężeniu trudnej 
sytuacji życiowej, zapewnia profesjonalną pomoc rodzinom dotkniętym skutkami patologii społecznej 
oraz integruje ze środowiskiem lokalnym osoby wykluczone społecznie. Z oferty GOPS w 2014 roku 
skorzystało ogółem 320 rodzin z terenu gminy, natomiast różnymi formami pomocy ze względu
na trudną sytuację spowodowaną uzależnieniem od alkoholu i innymi problemami będącymi wynikiem 
nadużywania napojów alkoholowych objęto 2 rodziny (dwa jednoosobowe gospodarstwa domowe). 
Mieszkańcy gminy mają możliwość skorzystania z pomocy finansowej oraz rzeczowej takiej, jak: 
odzież, ciepły posiłek, a także pomocy usługowej. W ośrodku prowadzona jest szeroka praca socjalna
i poradnictwo specjalistyczne.

W Punkcie Konsultacyjnym dla Ofiar Przemocy w Rodzinie działającym przy Urzędzie Gminy 
Zduńska Wola prowadzone jest poradnictwo psychologiczne i konsultacje dla rodzin dotkniętych 
przemocą domową, a w przypadku osób doświadczających przemocy w rodzinie inicjowane
są interwencje rodzinne oraz pomoc prawna. W 2014 roku w punkcie psycholog udzielił ogółem 81 
konsultacji, w tym 9 konsultacji dla osób z problemem alkoholowym.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych podejmuje szereg 
czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osób uzależnionych od alkoholu 
procedury poddania się leczeniu odwykowemu oraz w ramach ustawowych uprawnień inicjuje działania 
wynikające z art. 4 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. W 2014 roku 
GKRPA przyjęła 51 zgłoszeń dotyczących nadużywania alkoholu z jednoczesnym zaistnieniem 
przesłanek z art. 24 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 
Zmotywowano do podjęcia leczenia odwykowego 4 osoby - w Poradni Leczenia Uzależnień
w Zduńskiej Woli. Złożono 9 wniosków do sądu o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu. 
Komisja wydała 14 opinii dotyczących zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

W 2014 roku Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie regularnie,
w ramach potrzeb podejmował działania w oparciu o procedurę „Niebieskiej Karty”. Ze statystyk 
prowadzonych w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Zduńskiej Woli, diagnozę zjawiska 
przemocy w gminie Zduńska Wola przedstawiają poniższe tabele:

Liczba interwencji

Liczba interwencji w latachInstytucja
2012 2013 2014

GOPS 6 4 8
GKRPA 14 11 11

Liczba sprawców przemocy domowej

Id: 04CC0FC9-85F1-4C25-869D-BD4F9FAC598F. Podpisany Strona 3



2012 2013 2014
Liczba sprawców 
przemocy ogółem

14 11 8

w tym: kobiet - - 1
mężczyzn 14 11 7

Liczba osób doznających przemocy domowej

2012 2013 2014
Liczba ofiar przemocy 
ogółem

18 16 20

w tym kobiety 14 8 7
w tym mężczyźni - 4 2
w tym dzieci do lat 18 4 4 11

Z przeprowadzonej analizy danych wynika, że wzrosła liczba interwencji związanych z przemocą
w rodzinie. Sprawcami przemocy byli głównie mężczyźni. Wśród sprawców znalazła się 1 kobieta. 
Osobami najczęściej doznającymi przemocy były dzieci. W następnej kolejności kobiety i mężczyźni. 
Należy mieć
na uwadze, że dla dziecka juz samo bycie świadkiem przemocy skierowanej przeciwko osobie najbliższej 
jest silnym urazem psychicznym. Powyższe dane skłaniają do poszukiwania rozwiązań zapobiegających 
zjawisku przemocy w rodzinie. W tym celu opracowany został Gminny Program Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie.

Z oferty Poradni Leczenia Uzależnień w Zduńskiej Woli w 2013 roku skorzystało ogółem 44 
mieszkańców gminy, z czego 9 osób nadal uczęszcza na terapię grupową w ramach specjalistycznej pomocy 
dla osób uzależnionych od alkoholu. W terapii dla osób z syndromem współuzależnienia uczestniczyło 12 
mieszkańców gminy (3 osoby podjęły także terapię grupową). Brak danych z PLU za 2014 rok.

Na terenie gminy Zduńska Wola funkcjonuje jedno stowarzyszenia abstynenckie - Stowarzyszenie 
Abstynentów Klub Abstynentów im. Jana Pawła II działające we wsi Czechy, które realizuje zadania
na rzecz osób uzależnionych i współuzależnionych oraz na rzecz rodzin dotkniętych problemem 
alkoholizmu. Od września 2014 roku  w KA dyżur pełni terapeuta uzależnień. Z konsultacji może 
skorzystać każdy mieszkaniec Gminy Zduńska Wola – zarówno młodzież, jak i dorośli, dla których picie 
swoje, bliskich lub osób z otoczenia stało się uciążliwe. W 2014 roku terapeuta udzielił wsparcia 8 osobom 
z problemem alkoholowym.

ZASOBY UMOŻLIWIAJĄCE REALIZACJĘ GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI
I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA 
NARKOMANII W GMINIE ZDUŃSKA WOLA

Do zasobów umożliwiających realizację Gminnego Programu można zaliczyć grupy, instytucje
i organizacje funkcjonujące na terenie gminy Zduńska Wola lub obejmujące zasięgiem swojego działania jej 
mieszkańców, które prowadzą szeroką działalność na rzecz przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii 
oraz które osobom uzależnionym i ich rodzinom udzielają wsparcia i niezbędnej pomocy.

NAZWA JEDNOSTKI ADRES JEDNOSTKI
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zduńskiej Woli ul. Zielona 30

98-220 Zduńska Wola
Punkt Konsultacyjny dla Ofiar Przemocy przy Urzędzie Gminy ul. Zielona 30

98-220 Zduńska Wola
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie ul. Getta Żydowskiego 4A

98-220 Zduńska Wola
Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna ul. Żeromskiego 3a

98-220 Zduńska Wola
Komenda Powiatowa Policji ul. Spacerowa 27,

98-220 Zduńska Wola
Sąd Rejonowy w Zduńskiej Woli ul. Żeromskiego 19

98-220 Zduńska Wola
Prokuratura Rejonowa w Zduńskiej Woli ul. Żeromskiego 19

98-220 Zduńska Wola
Poradnia Leczenia Uzależnień ul. Królewska 29

Id: 04CC0FC9-85F1-4C25-869D-BD4F9FAC598F. Podpisany Strona 4



98-220 Zduńska Wola
Stowarzyszenie Abstynentów
Klub Abstynenta im. Jana Pawła II w Czechach

Czechy 120 G
98 -220 Zduńska Wola

Stowarzyszenie Abstynentów Klubu „Wola” ul. Osmolińska 6
98-220 Zduńska Wola

Stowarzyszenie Abstynentów Klubu Wzajemnej Pomocy 
„Rzemieślnik”

ul. Łaska 67
98-220 Zduńska Wola

Katolicki Klub Abstynenta „Rodzina” ul. Łaska 88
98-220 Zduńska Wola

Poradnia Zdrowia Psychicznego ul. Szadkowska 2
98-220 Zduńska Wola

Poradnia Zdrowia Psychicznego ul. Osmolińska 6
98-220 Zduńska Wola

Gminny Program uchwalany jest corocznie przez Radę Gminy i jest realizowany przez Gminną Komisję 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Sposoby realizacji zadań określone w Gminnym Programie
na 2016 rok dostosowane zostały do lokalnych potrzeb i problemów oraz korelują z celami i działaniami 
wynikającymi z Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych. Ponadto zostały one 
dostosowane do posiadanych możliwości samorządu w oparciu o lokalne zasoby instytucjonalne, osobowe i 
finansowe.

CEL GŁÓWNY PROGRAMU

Głównym celem Gminnego Programu jest zapobieganie powstawaniu problemów alkoholowych oraz 
ograniczenie używania substancji psychoaktywnych, zmniejszenie aktualnie już występujących problemów 
wynikających z używania alkoholu i narkotyków oraz zwiększenie zasobów niezbędnych do radzenia sobie 
z już istniejącymi problemami na terenie gminy Zduńska Wola.

Cele/zadania szczegółowe :

Do głównych zadań realizowanych przez gminę związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem 
problemów alkoholowych należą:

1) zwiększanie dostępności do pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków oraz 
członków ich rodzin (współuzależnienie);

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy z uzależnieniami ze szczególnym naciskiem
na problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą
w rodzinie;

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej skierowanej pośrednio
i bezpośrednio do dzieci i młodzieży;

4) wspomaganie działań instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służących rozwiązywaniu problemów 
alkoholowych i przemocy domowej.

Zadania własne gminy w zakresie przeciwdziałanie narkomanii obejmują:

1) zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób 
zagrożonych uzależnieniem;

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej i prawnej;

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie 
rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć 
sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących
w pozalekcyjnych programach opiekuńczo - wychowawczych i socjoterapeutycznych;

4) wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu 
problemów narkomanii;

5) pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym ubóstwem
i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy 
socjalnej i kontraktu socjalnego.

OCZEKIWANE EFEKTY PROGRAMU

Id: 04CC0FC9-85F1-4C25-869D-BD4F9FAC598F. Podpisany Strona 5



Lp. Oczekiwane efekty programu Wskaźniki
1. Systematyczna diagnoza problemów 

alkoholowych i narkomanii w środowisku 
lokalnym.

- liczba zrealizowanych badań, testów,
- zebranie i analiza danych pozwalająca na ocenę 
skali problemów (wnioski, zalecenia).

2. Systematyczny rozwój systemu informacji o 
problemach alkoholowych i narkomanii 
wśród mieszkańców.

- liczba przeprowadzonych działań promocyjno-
informacyjnych.

3. Podwyższenie kompetencji służb 
zajmujących się problematyką uzależnień.

- liczba osób biorących udział w szkoleniach, 
konferencjach,
- liczba szkoleń, konferencji.

4. Zwiększenie dostępności profesjonalnej 
pomocy dla osób uzależnionych i ich rodzin 
(także pijących szkodliwie, ryzykownie czy 
też eksperymentujących z narkotykami).

- liczba osób korzystających ze wsparcia 
specjalistycznego (poradnictwo psychologiczne, 
terapia),
- liczba uruchomionych programów.

5. Zwiększenie dostępności świadczeń w 
zakresie terapii oraz wsparcia osób 
uzależnionych i ich rodzin.

- liczba podmiotów, które otrzymały wsparcie,
- liczba działań terapeutycznych skierowanych 
do osób uzależnionych.

6. Zmniejszenie skutków psychologicznych 
wynikających z przemocy.

- liczba osób korzystających z poradnictwa 
psychologicznego.

7. Zwiększenie oferty w zakresie profilaktyki 
w szkołach.

- liczba i rodzaj programów profilaktycznych,
- liczba uczniów, rodziców biorących udział
w programach.

8. Zwiększenie kompetencji osób zajmujących 
się pomaganiem dzieciom z rodzin 
dotkniętych uzależnieniem (alkohol, 
narkotyki, hazard).

- liczba osób biorących udział w szkoleniach, 
konferencjach,
- liczba szkoleń, konferencji.

HARMONOGRAM DZIAŁAŃ GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI
I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA 
NARKOMANII W GMINIE ZDUŃSKA WOLA NA 2016 ROK

Lp. Realizowane zadanie Odbiorcy Sposób realizacji, termin 
realizacji

1. Podejmowanie działań o charakterze 
profilaktyczno-edukacyjnym:

1a) prowadzenie profilaktycznej 
działalności informacyjnej
i edukacyjnej wśród dzieci, 
młodzieży, a także osób dorosłych w 
zakresie rozwiązywania problemów 
alkoholowych oraz przeciwdziałania 
narkomanii.

1b) prowadzenie profilaktycznej 
działalności informacyjnej
i edukacyjnej wśród dzieci, 
młodzieży, a także osób dorosłych w 
zakresie przeciwdziałania 
nietrzeźwości na drogach.

uczniowie szkół 
gminnych,
nauczyciele, 
wychowawcy, 
społeczność lokalna

- współpraca z Radami 
Pedagogicznymi szkół,
- organizacja spotkań 
(prelekcje, warsztaty)
dla społeczności szkolnych i 
lokalnych,
- zakup materiałów 
dydaktycznych
w zakresie profilaktyki i 
przeciwdziałania patologiom 
społecznym,
- uczestniczenie w 
ogólnopolskich kampaniach 
społeczno - edukacyjnych, 
min. „Sprawdź, czy Twoje 
picie jest bezpieczne”, 
„Dzieciństwo bez 
przemocy”, „ Ciąża bez 
alkoholu”, „Wyhamuj w 
porę”, „Powstrzymaj 
pijanego kierowcę”,

Termin realizacji – na 

Id: 04CC0FC9-85F1-4C25-869D-BD4F9FAC598F. Podpisany Strona 6



bieżąco.

2a) realizacja programów 
profilaktycznych w szkołach (min. 
Tak czy Nie, Program Domowi 
Detektywi, Przeciw, Stop agresji i 
przemocy w szkole, „Cukierki”, 
„Odczuwaj, ufaj, mów”, 
„Unplugged”) oraz wspieranie 
realizacji Programów Profilaktyki
i Szkolnych Programów Promocji 
Zdrowia w szkołach gminnych.

2b) prowadzenie wśród młodzieży 
programu/projektu „PaT- profilaktyka 
a Ty?”.

2c) prowadzenie wśród młodzieży 
profilaktyki opartej o promocję 
zdrowego stylu życia – sport.

uczniowie szkół 
gminnych, rodzice, 
nauczyciele,

- prowadzenie programów 
profilaktycznych w szkołach 
dla możliwie największej 
liczby klas (realizacja 
programów profilaktycznych 
rekomendowanych przez 
MEN, ORE),
- zakup czasopism
o charakterze 
prozdrowotnym
i profilaktycznym – 
„Remedium”, „Charaktery”, 
„Świat Problemów”, 
„Terapia Uzależnienia i 
Współuzależnienia”.
- wspieranie szkół
w organizacji konkursów, 
debat i przedstawień
o charakterze 
profilaktycznym
i prozdrowotnym (w tym 
„PaT”, zajęcia sportowe z 
programem profilaktycznym)

Termin realizacji – na 
bieżąco.

3) organizacja wyjazdów 
wakacyjnych dla dzieci
i młodzieży połączonych
z programem terapeutycznym, 
edukacyjnym i profilaktycznym.

dzieci
i młodzież
z terenu gminy,

- zorganizowanie
i dofinansowanie 
wypoczynku letniego dla 
dzieci
i młodzieży połączonego z 
realizacją programu 
socjoterapeutycznego,

Termin realizacji – VII, VIII 
2016 r.

4) organizacja imprez, akcji
i festynów promujących zdrowy styl 
życia oraz tradycje
i uniwersalne wartości.

cała społeczność 
lokalna gminy,

- organizacja
i dofinansowanie 
uroczystości, min. Dnia 
Dziecka, Festynów 
Rodzinnych
i innych imprez 
okolicznościowych,

Termin realizacji – na 
bieżąco.

2. Pomoc osobom uzależnionym, 
ochrona prawna członków ich rodzin 
oraz ustalanie
i podejmowanie działań 
zmierzających do skutecznego 
rozwiązywania problemów w zakresie 
uzależnień oraz przeciwdziałania 

osoby uzależnione
i ich rodziny, rodziny 
dotknięte przemocą 
domową,

- rozmowy
z osobami uzależnionymi
i pijącymi ryzykownie lub 
szkodliwie
w celu zmotywowania ich do 
terapii oraz do 
wprowadzenia zmian w 

Id: 04CC0FC9-85F1-4C25-869D-BD4F9FAC598F. Podpisany Strona 7



przemocy w rodzinie. swoim życiu,
- konsultacje
i rozmowy także
z rodzinami ww. osób,
- zasięganie opinii biegłych
w przedmiocie diagnozy 
uzależnienia
od alkoholu,
- kierowanie wniosków 
dotyczących zobowiązania
do leczenia odwykowego
do Sądu Rejonowego w 
Zduńskiej Woli,
- współpraca
z Dzielnicowymi Komendy 
Powiatowej Policji w 
Zduńskiej Woli,
- kierowanie członków 
rodzin osób uzależnionych
do odpowiednich 
specjalistów oraz dostępnych 
grup wsparcia,
- podejmowanie działań z 
zakresu przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie 
(współpraca z Zespołem 
Interdyscyplinarnym),

Termin realizacji – na 
bieżąco.

3. Zwiększanie dostępności pomocy 
terapeutycznej
i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych od alkoholu
i/lub od narkotyków.

osoby uzależnione
i ich rodziny,

- pomoc merytoryczna
i wsparcie dla osób 
uzależnionych,
- współdziałanie
w organizowaniu imprez o 
charakterze profilaktycznym 
i edukacyjnym,
- systematyczna aktualizacja 
informacji w zakresie oferty 
terapeutycznej w naszym 
regionie,
- wspieranie działalności 
placówek leczenia 
uzależnień,

Termin realizacji – na 
bieżąco.

4. Pomoc osobom współuzależnionym i 
innym członkom rodzin z problemami 
uzależnień.

członkowie rodzin 
osób nadużywających 
substancje 
psychoaktywne,

- rozmowy z osobami 
współuzależnionymi,
- kierowanie członków 
rodzin osób uzależnionych
do odpowiednich 
specjalistów oraz dostępnych 
grup wsparcia,

Id: 04CC0FC9-85F1-4C25-869D-BD4F9FAC598F. Podpisany Strona 8



Termin realizacji – na 
bieżąco.

5. Podejmowanie działań w ramach 
współpracy z instytucjami, 
placówkami i stowarzyszeniami 
zajmującymi się problematyką 
uzależnień:

1) współpraca z klubami abstynenta, z 
Poradnią Leczenia Uzależnień w 
Zduńskiej Woli, ze Szpitalem 
Psychiatrycznym – oddział 
terapeutyczny w Warcie, z Komisjami 
Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych gmin ościennych oraz 
z placówkami zajmującymi się terapią 
i profilaktyką w zakresie uzależnień.

2) współpraca z instytucjami i 
organizacjami pozarządowymi 
zajmującymi się przeciwdziałaniem 
uzależnieniom i przeciwdziałaniem 
przemocy w rodzinie, min. 
Państwowa Agencja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych, Krajowe 
Biuro Do Spraw Przeciwdziałania 
Narkomanii, Instytut Psychologii 
Zdrowia, Stowarzyszenie Niebieska 
Linia, Pogotowie Niebieska Linia, 
Fundacja Dzieci Niczyje, itd.

osoby uzależnione
i ich rodziny,

- finansowanie konsultacji 
terapeuty uzależnień w KA 
na Czechach (dyżury 
terapeuty - 4 godziny 
tygodniowo, stawka - 40 zł 
za godz.),
- motywowanie osób 
uzależnionych do 
korzystania z oferty Klubów 
Abstynenta,
- podejmowanie wspólnych 
akcji, kampanii związanych z 
przeciwdziałaniem 
uzależnieniom i przemocy w 
rodzinie,
- udział w szkoleniach, 
konferencjach,

- wymiana doświadczeń 
pomiędzy komisjami,
- udział w szkoleniach, 
konferencjach,
- zakup fachowej literatury,
- udział w akcjach i 
kampaniach.

Termin realizacji – na 
bieżąco.

6. Kontrola zasad i warunków 
korzystania z zezwoleń na sprzedaż i 
podawanie napojów alkoholowych.

właściciele punktów 
sprzedaży napojów 
alkoholowych
oraz sprzedawcy,

- regularne kontrole punktów 
sprzedaży napojów 
alkoholowych prowadzone 
przez upoważnione osoby 
(członkowie Gminnej 
Komisji) we współpracy z 
policją,
- podejmowanie interwencji 
w związku z naruszeniem 
przepisów ustawy o 
wychowaniu w trzeźwości
i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi,

Termin realizacji –VI, VII 
2016 r. (kontrola punktów 
sprzedaży napojów 
alkoholowych).

Termin realizacji – na 
bieżąco.

Id: 04CC0FC9-85F1-4C25-869D-BD4F9FAC598F. Podpisany Strona 9



7. Funkcjonowanie Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych realizującej zadania 
wynikające z Gminnego Programu 
Profilaktyki
i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomani.

cała społeczność 
lokalna Gminy,

- realizacja zadań 
wynikających
z Gminnego Programu 
podczas posiedzeń Komisji, 
poprzez udział w 
szkoleniach, uroczystościach 
i akcjach, itp.
- opiniowanie zezwoleń na 
sprzedaż napojów 
alkoholowych,
- wynagrodzenie dla 
członków Komisji ustala się 
w wysokości 300% diety 
przysługującej pracownikowi 
z tytułu wyjazdu służbowego 
za każde posiedzenie,
- kontynuacja działalności i 
realizacji zadań przez 
Pełnomocnika Wójta Gminy 
do spraw Realizacji 
Gminnego Programu w 
wymiarze 4 godzin 
tygodniowo, stawka – 45 zł 
za godzinę.

Termin realizacji – na 
bieżąco.

MONITORING I EWALUACJA PROGRAMU

W ramach monitoringu Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2016 rok systematycznie gromadzone będą dane 
dotyczące realizacji celów Gminnego Programu, co umożliwi ocenę postępu jego realizacji. Uzyskane 
informacje będą służyć sprawdzeniu efektywności i skuteczności podejmowanych działań.

Źródłem informacji o realizacji Programu będą:

1) dokumentacja prowadzona przez Pełnomocnika Wójta Gminy do spraw Realizacji Gminnego Programu;

2) sprawozdania z realizacji Gminnego Programu;

3) wzory materiałów informacyjnych, wydruki materiałów publikowanych za pośrednictwem Internetu;

4) programy, konspekty szkoleń, kopie zaświadczeń, certyfikatów potwierdzających ukończenie szkoleń;

5) dokumentacja księgowa dotycząca wydatków ponoszonych w związku z realizacją

Gminnego Programu.

Pełnomocnik Wójta Gminy do spraw Realizacji Gminnego Programu będzie składał półroczne 
sprawozdania z wykonania zadań w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2016 rok. Ocena sposobu 
realizacji zaplanowanych zadań dostarczy wniosków, co do skuteczności Programu oraz ewentualnych 
potrzeb związanych z modyfikacją kierunku działań czy realizacją zadań.

ŹRODŁA FINANSOWANIA

Źródłem finansowania zadań zawartych w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2016 rok są środki własne gminy 
Zduńska Wola. Na 2016 rok zaplanowano środki w kwocie 72.000,00 zł.

Id: 04CC0FC9-85F1-4C25-869D-BD4F9FAC598F. Podpisany Strona 10




